UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2021

V/v triển khai thực hiện Đề án phát

triển ngành chế biến thủy sản giai

đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các đơn vị: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài chính- Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên

và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3378/UBND-NNTN ngày 21 tháng 9 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ngành

chế biến thủy sản giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn (có văn bản gửi kèm theo); Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chủ động xây dựng, hình thành các vùng chuyên canh nuôi trồng được kiểm

soát đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ hoạt động chế biến. Thực hiện từng bước

chuyển đổi số trong nuôi trồng, chế biến thủy sản để nâng cao năng suất, chất

lượng, hiệu quả sản phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quy hoạch sử

dụng đất dành cho các khu chế biến thủy sản tập trung và cụm công nghiệp liên kết

ngành chế biến thủy sản (nếu có) trình cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

- Khuyến kích phát triển nuôi trồng, chế biến thủy sản, đặc biệt thủy sản có giá

trị kinh tế cao, phù hợp tiềm năng, thế mạnh từng địa phương; phối hơp̣ các sở, ban

ngành, đơn vi ̣có liên quan phát triển ngành chế biến thủy sản trên địa bàn huyện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và đơn vi ̣ liên quan xây dựng và

triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, phát triển thương hiệu cho các sản

phẩm thủy sản. Xây dựng và triển khai các nhiệm vụ khuyến công để thúc đẩy phát

triển ngành chế biến thủy sản.

- Tổ chức hướng dẫn, hỗ trơ ̣ doanh nghiệp, đơn vi ̣đăng ký bảo hộ sở hữu

công nghiêp̣ (nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp, sáng chế...), áp dụng hệ thống truy

xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hoá. Triển khai thực hiện hiệu quả các dư ̣án khoa

học và công nghệ nghiên cứu, chuyển giao công nghệ trong nuôi trồng, chế biến và

bảo quản thủy sản trên địa bàn tỉnh.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ

kinh phí từ nguồn vốn ngân sách Trung ương (nếu có), nguồn vốn ngân sách địa

phương để triển khai các chương trình, dự án hỗ trợ thực hiện Đề án phát triển

ngành chế biến thủy sản theo quy định; tham mưu đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng

đồng bộ, phục vụ công tác khai thác, giao thương thủy sản; tiếp nhận hồ sơ thực

hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án chế biến thủy sản trên

địa bàn tỉnh.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Trong quá trình tham mưu các chính sách để phát triển nông nghiệp nông

thôn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, trong đó cần quan tâm các cơ

chế chính sách trong việc nuôi trồng, chế biến, bảo quản thủy sản.

 - Hướng dẫn các địa phương tổ chức nuôi trồng thủy sản theo hướng liên kết

sản xuất để tạo ra nguồn nguyên liệu chất lượng, an toàn thực phẩm, quy mô hàng

hóa lớn cho hoạt động chế biến.

- Tham mưu xây dựng các mô hình chuỗi liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ

sản phẩm, ưu tiên đầu tư hệ thống kho lạnh (nếu cần thiết) để phục vụ bảo quản

nguyên liệu và thành phẩm; mô hình phát triển sản phẩm thủy sản truyền thống, đặc

sản, sản phẩm có thương hiệu, uy tín, đảm bảo chất lượng cao, an toàn thực phẩm,

giá cả cạnh tranh. Triển khai các chương trình đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

thủy sản theo hệ thống từ nuôi trồng đến tiêu dùng, chương trình giám sát an toàn

thực phẩm.

 - Cập nhật thông tin về chính sách thương mại của các quốc gia và của từng

thị trường về thị phần, thị hiếu, tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, rào cản kỹ thuật,

thuế quan... để doanh nghiệp làm căn cứ cho định hướng phát triển.

- Phối hợp các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây

dựng các mô hình sản xuất, chế biến, tiêu thụ thủy sản trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Đề

án phát triển ngành chế biến thủy sản giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện, định

kỳ 06 tháng (trước ngày 30 tháng 6), hằng năm (trước ngày 20 tháng 12) hoặc đột

xuất báo cáo Ủy ban nhân huyện hoặc cấp có thẩm quyền theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-09-23T14:49:19+0700

		2021-09-23T14:52:01+0700

		2021-09-23T14:52:01+0700

		2021-09-23T14:52:01+0700

		2021-09-23T14:52:01+0700